



AMSTERDAM ADM. DE BENS S/A. CNPJ 15.504.560/0001-50

Table with financial statements for AMSTERDAM ADM. DE BENS S/A. Includes sections for Balanço Patrimonial Comparado, Demonstração de Fluxo de Caixa, Demonstração do Resultado Comparado, and Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.

MURTA ENERGÉTICA S.A.

MURTA ENERGÉTICA S.A. CNPJ: 04.263.929/0001-64 - NIRE: 35.300.183.631 Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária

BRADO LOGISTICA S.A. CNPJ 03.307.926.0001-12

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Comunicamos, que para publicação do Relatório da Administração da Brado Logística S.A CNPJ 03.307.926-0001-12, relativas ao exercício de 2023, realizada pelo Jornal Bem Paraná, do Estado do Paraná na cidade de Curitiba, no dia 24 de Abril de 2024, edição 12.389 por jornal impresso, na página 15, Relatório da Administração, ONDE SE LÊ: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 650.667 milhões. LEIA SE: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 659.352 milhões. Estas alterações refletem as informações auditadas já publicadas na mesma edição citada acima nas demonstrações contábeis.

Comunicamos, que para publicação do Relatório da Administração da Brado Logística S.A CNPJ 03.307.926-0001-12, relativas ao exercício de 2023, realizada pelo Jornal Bem Paraná, do Estado do Paraná na cidade de Curitiba, no dia 24 de Abril de 2024, por edição digital, na página 5, Relatório da Administração. ONDE SE LÊ: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 650.667 milhões. LEIA SE: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 659.352 milhões. Estas alterações refletem as informações auditadas já publicadas na mesma edição citada acima nas demonstrações contábeis.

BRADO LOGISTICA E PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ 12.341.618.0001-02

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Comunicamos, que para publicação do Relatório da Administração da Brado Logística e Participações S.A. CNPJ 12.341.618.0001-02, relativas ao exercício de 2023, realizada pelo Jornal Bem Paraná, do Estado do Paraná na cidade de Curitiba, no dia 24 de Abril de 2024, edição 12.389, por jornal impresso, na página 19, Relatório da Administração, ONDE SE LÊ: Senhores acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as demonstrações contábeis da Brado Logística S.A., doravante "Companhia", relativas ao exercício de 2023 com os respectivos relatórios dos auditores. LEIA SE: Senhores acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as demonstrações contábeis da Brado Logística e Participações S.A., doravante "Companhia", relativas ao exercício de 2023 com os respectivos relatórios dos auditores. ONDE SE LÊ: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 650.667 milhões. LEIA SE: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 659.352 milhões. Estas alterações refletem as informações auditadas já publicadas na mesma edição citada acima nas demonstrações contábeis.

Comunicamos, que para publicação do Relatório da Administração da Brado Logística e Participações S.A. CNPJ 12.341.618.0001-02, relativas ao exercício de 2023, realizada pelo Jornal Bem Paraná, do Estado do Paraná na cidade de Curitiba, no dia 24 de Abril de 2024, por edição digital, na página 9, Relatório da Administração, ONDE SE LÊ: Senhores acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as demonstrações contábeis da Brado Logística S.A., doravante "Companhia", relativas ao exercício de 2023 com os respectivos relatórios dos auditores. LEIA SE: Senhores acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as demonstrações contábeis da Brado Logística e Participações S.A., doravante "Companhia", relativas ao exercício de 2023 com os respectivos relatórios dos auditores. ONDE SE LÊ: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 650.667 milhões. LEIA SE: Brado anuncia os resultados de 2023 com um faturamento de R\$ 659.352 milhões. Estas alterações refletem as informações auditadas já publicadas na mesma edição citada acima nas demonstrações contábeis.

Hospital Santa Cruz S.A. CNPJ 76.555.069/0001-43

Table with financial statements for Hospital Santa Cruz S.A. Includes sections for Balanços Patrimoniais Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, Demonstração Financeira do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, and Notas Explicativas.

A melhor relação custo x benefício

Advertisement for Bem Paraná featuring a 3D bar chart and text: 'OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANÚNCIO.' Includes the Bem Paraná logo and contact information.

3350.6620



Empresa Princesa do Norte S.A. CNPJ nº 81.159.857/0001-50

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: ATIVO, Notas, 31/12/2023, 31/12/2022, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO, Notas, 31/12/2023, 31/12/2022. Includes sub-sections like Ativo circulante, Realizável a longo prazo, Total do ativo.

Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Notas, 31/12/2023, 31/12/2022. Includes sub-sections like Receita líquida, Lucro bruto, Resultado líquido do exercício.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: Capital social, Reserva de incentivos fiscais, Prejuízos acumulados, Patrimônio líquido. Includes sub-sections like Saldo em 31 de dezembro de 2021, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Saldo em 31 de dezembro de 2023.

Demonstrações do valor adicionado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022. Includes sub-sections like Receitas, Insuamos adquiridos de terceiros, Valor adicionado bruto, Valor adicionado líquido produzido pela entidade, Valor adicionado recebido em transferência, Valor adicionado total a distribuir.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional i) Contexto operacional A Empresa Princesa do Norte S.A. ("Companhia") é uma sociedade por ações de capital nacional fechada do Grupo Comporte, com social localizada na Rua 24 de Maio, 253 - Vila Claro, Santo Antônio da Platina, no Estado do Paraná. Fundada em 05 de outubro de 1.966, tem como objeto principal o transporte público coletivo de passageiros, sejam em linhas regulares ou sob forma de fretamento contínuo ou eventual, em qualquer parte do território nacional, sendo este transporte de frota municipal, metropolitana, intermunicipal e interestadual, nas modalidades rodoviárias, urbanas e suburbanas; prestação de transporte turístico e transporte terrestre de superfície previsto na legislação em vigor. A Companhia mantém suas permissões reguladas pelo Poder Concedente, em que o Serviço Público de Transporte Rodoviário Interestadual de Passageiros é regulado pelo Poder Concedente Federal, o Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal pelo Poder Concedente Estadual e o Serviço Público de Transporte Rodoviário Municipal pelo Poder Concedente Municipal. ii) Contratos de Concessão A Companhia detém, contratos de concessão de transporte de passageiros. Estes contratos transferem a operação dos sistemas de transportes municipais, intermunicipais e interestaduais dos poderes concedentes para a Companhia por prazos que variam de 2 a 5 anos, contados da data da transferência de controle do sistema de transporte para a Companhia, podendo ser prorrogados na forma da lei e conforme condições previstas nos contratos de concessão. Extinção a concessão, retorna ao Poder Concedente todos os direitos e obrigações vinculados a operação, conforme descrito no contrato de concessão. Os Direitos de concessão de algumas linhas de transporte intermunicipais encontram-se vigentes por prazo indeterminado, uma vez que estão vinculados a abertura de novas licitações públicas. O eventual efeito desse assunto não está mensurado em nossas demonstrações financeiras ora apresentadas. 2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis adotadas. 2.1. Base de preparação As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais de relatório financeiro da International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informações relevantes por parte das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo possível, exceto quando indicado de outra forma. A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), elaborada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC09 - Demonstração do Valor Adicionado (DVA), é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às companhias abertas. As IFRS não requerem a apresentação dessa demonstração. Contudo, a fim de complementar as demonstrações financeiras, a demonstração do valor adicionado está apresentada, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras. 2.2. Estimativas e políticas contábeis materiais As demonstrações financeiras foram elaboradas com base em diversos métodos de avaliação que utilizam estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação dessas demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Os itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, as estimativas do valor recuperável dos terrenos e edificações, análise do risco de crédito para determinação das perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para as demandas judiciais e administrativas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas, anualmente. a) Reconhecimento de receitas A receita bruta de serviços compreende o valor justo da contraprestação recebida pela prestação de serviços no curso normal das atividades. Receita de Prestação de Serviços A receita proveniente do transporte de passageiros rodoviários é reconhecida no momento em que os serviços são executados. São apresentadas pelo valor bruto e subsequentemente, deduzidos dos tributos incidentes sobre os serviços, abatimentos, descontos comerciais e taxas. Uma receita não é reconhecida se há incerteza significativa de sua realização. As receitas correspondentes ao transporte urbano de passageiros são reconhecidas levando em consideração as obrigações com o poder concedente, podendo ser mensuradas nas demonstrações financeiras mediante contraprestação de passageiros transportados ou venda de passagens. Receita de alienação de bens utilizados na prestação de serviços A receita correspondente à venda de imobilizado é reconhecida no instante em que os riscos e benefícios econômicos mais significativos inerentes à propriedade dos bens são transferidos ao comprador. Receita de juros Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que rendem juros, classificados como disponíveis para venda, a receita ou despesa financeira é contabilizada utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um período de tempo mais curto, quando aplicável, ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. b) Caixa e equivalentes de caixa Caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atenderem a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros propósitos. Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos financeiros de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor de mercado. Entretanto, saldos bancários a descoberto, decorrentes de empréstimos obtidos por meio de instrumentos como contas correntes garantidas que são liquidadas em curto lapso temporal compõem parte integral da gestão de caixa da Companhia. Nessas circunstâncias, saldos bancários a descoberto são classificados no passivo circulan-

te e incluídos como componente de caixa e equivalentes de caixa, na Demonstração dos Fluxos de Caixa, em cumprimento das especificações do Pronunciamento CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. c) Contas a receber e provisão para estimativa de perdas com créditos de liquidação duvidosa O transporte de passageiros é uma atividade que gera baixos níveis de recebíveis a prazo, pois os serviços são recebidos, substancialmente, à vista. Dessa maneira, os passivos circulan- tes são considerados provisionados em sua totalidade para o exercício, enquanto os equivalentes de caixa são derivados de atividades fixas. As contas a receber estão registradas pelos valores efetivamente faturados, líquidos da provisão para estimativa de perdas com créditos de liquidação duvidosa, que correspondem à estimativa contábil de créditos dos clientes que possuem risco considerável de não serem quitados. A estimativa da Companhia considera os títulos vencidos a mais de 180 dias, exceto os clientes de Órgãos Públicos não são provisionados para estimativa de perdas com créditos de liquidação duvidosa, estes são tratados por processo administrativo junto aos Órgãos. d) Estoques São representados pelos materiais para consumo e manutenção mantidos em estoque para garantir a disponibilidade imediata do consumo e reduzir o custo da operação. Em sua maioria, referem-se a peças de reposição, materiais de carrocerias e combustíveis utilizados para prestação de serviços e na manutenção preventiva dos veículos operacionais. São apresentados pelo método de custo médio unitário (Média Ponderada Móvel - MPM), ajustados por itens sem giro a mais de 180 dias, exceto itens de baixo giro que devem ser analisados individualmente por material. A provisão de obsolescência é devidamente registrada nas demonstrações financeiras com base neste critério não havendo movimentação física dos estoques. A baixa destes itens somente ocorrerá quando os mesmos forem considerados como sucata. e) Imobilizado São bens integrantes do ativo imobilizado são registrados ao custo histórico de aquisição ou formação, deduzida da depreciação acumulada e quaisquer perdas por redução do valor recuperável. A depreciação é iniciada quando o bem está disponível para uso, sendo calculada e reconhecida na demonstração do resultado pelo método linear ao longo da vida útil estimada dos bens que varia entre 5 e 8 anos. Os principais fatores considerados na definição da vida útil dos bens que compõem a frota da Companhia são as informações dos fabricantes, o nível de operação dos veículos, a qualidade da manutenção preventiva e corretiva e as perspectivas de desatualização tecnológica dos bens. As taxas médias de depreciação anual, que levam em consideração a vida útil econômica estimada dos bens, são apresentadas conforme abaixo:

Table with columns: Vida útil % ao ano, 2023, 2022. Rows include Veículos de passageiros (7%, 7%), Beneficiarias em propriedades de terceiros (10%, 10%), Máquinas, aparelhos e equipamentos (10%, 10%), Edificações e melhoramentos (4%, 4%), Equipamentos de processamento de dados (20%, 20%), Veículos de apoio (20%, 20%), Móveis e utensílios (10%, 10%), Equipamentos de comunicação (10%, 10%), Instalações (10%, 10%).

Um item de imobilizado é baixado ou transferido para ativos disponíveis para venda, quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso. Eventual ganho ou perda resultante da transferência de titularidade do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor líquido contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado na rubrica "Resultado na alienação de imobilizado", no exercício que o ativo ocorrer a baixa. A Companhia mantém em seu ativo imobilizado a frota de veículos de passageiros com vida útil estimada de 5 a 8 anos. O valor residual de recuperação com a venda e o valor depreciável, são estimados por tipo de veículo e histórico de renovação de frota, conforme avaliação interna da Companhia segue os percentuais abaixo:

Table with columns: Valor residual, Valor depreciável. Rows include Veículos de passageiros (45%, 55%), Ônibus urbanos (45%, 55%), Ônibus rodoviários (60%, 40%), Micro-ônibus (60%, 40%).

Revisão da estimativa da vida útil dos ativos imobilizados Em 2022, os avaliadores internos emitiram um laudo de avaliação, analisando a frota atual e o tempo médio de renovação. Além desta revisão das estimativas de vida útil e valor residual da frota não revelou necessidade de alterações. Em 2023 a Administração realizou a revisão da estimativa da vida útil e valor residual da frota e não identificou alterações. Revisão do valor recuperável do ativo O valor residual do ativo imobilizado é analisado anualmente para verificar possível perda no seu valor recuperável. Com exceção da frota de veículos, não são atribuídos valores residuais aos demais itens integrantes do ativo imobilizado, uma vez que, quando realizados por venda, possuem valores residuais irrelevantes. Durante os exercícios de 2023 e de 2022, a Companhia não constatou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados poderiam estar acima do valor recuperável e, consequentemente, nenhuma provisão para perda de valor recuperável ("impairment") dos ativos imobilizados é necessária. Direito de uso de ativos e arrendamento mercantil A Companhia avalia se um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. A Companhia arrenda imóveis, guichês e locação de espaço de bagageiros. Tais arrendamentos são negociados individualmente e contém diversos termos e condições. Como arrendatária, a Companhia, ao determinar o prazo executável do arrendamento, considera todos os fatos e circunstâncias que criam incentivo econômico para exercer a opção de extensão, ou criar desincentivos econômicos para não exercer a opção de termo antecipado. f) Intangível Ativos intangíveis são mensurados ao custo no momento do seu reco-

hecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento no caso de capitalizados, e o gasto refletido na demonstração do resultado no exercício em que foi incorrido. i) Direitos de concessão A Companhia opera serviços de transporte coletivo de passageiros por meio de contratos de concessão, firmados com os poderes concedentes. A infraestrutura utilizada pela Companhia relacionada aos contratos de concessão de serviços é considerada controlada pelo poder concedente quando: • O poder concedente controla o regulamento e a operação de serviço o operador deve fornecer com a infraestrutura, a quem deve fornecer-las e o que, preço; • O poder concedente controla a infraestrutura, ou seja, mantém o direito de operar em infraestrutura na final da concessão. Os direitos da Companhia sobre a infraestrutura operada em conformidade com os contratos de concessão são contabilizados como intangível, uma vez que elas têm o direito de cobrar pelo uso dos ativos de infraestrutura e os usuários (passageiros) têm a responsabilidade principal de pagar pelos serviços. Ativos intangíveis de infraestrutura são amortizados pelo método linear de acordo com o prazo do contrato de concessão na rubrica de custos com amortização na demonstração do resultado. ii) Softwares Os softwares são classificados como intangíveis com vida útil definida, ou seja, são amortizados ao longo da vida útil econômica e avaliados em relação à perda por redução do valor recuperável sempre que houver indicação de perda de valor econômico do ativo. O período e o método de amortização são revisados ao final de cada exercício fiscal e as mudanças na vida útil estimada ou no consumo esperado do benefício econômico futuros desses ativos são contabilizadas por meio de mudanças no período ou método de amortização, conforme o caso, sendo tratadas como mudanças de estimativas contábeis. A amortização é reconhecida na demonstração do resultado na categoria de despesa, consistente com a utilização do ativo intangível à taxa de 20% ao ano. g) Perda por redução do valor recuperável de ativos intangíveis (teste de "impairment") A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável é constituída provisão para desvalorização ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu valor presente utilizando taxa de desconto dos impostos que reflete o custo médio ponderado de capital para o setor em que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é determinado sempre que possível, com base em contrato de venda firme em uma transação em bases comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuíveis à venda do ativo, ou, quando não há contrato de venda firme, com base de preço de mercado ativo, ou no preço da transação mais recente com ativos semelhantes. h) Tribuição Impostos sobre vendas - Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas exceto: • Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não foram recuperáveis, hipótese em que os mesmos são reconhecidos como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; • Quando os valores a receber e a pagar foram apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas, e o valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial. Empresa tributada com base no Lucro Real Imposto de Renda (IR) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) correntes e diferidos - O Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 por ano para o imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido e consideram, quando aplicável, a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro corrente e diferido são reconhecidos no ajustado, a menos que estejam relacionados a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido na conta de Ajustes de avaliação patrimonial. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro corrente - ativos e passivos tributários correntes são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais, e são demonstrados no ativo ou passivo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização ou liquidação. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor na data do balanço. Os impostos correntes são os impostos a pagar ou a receber esperados sobre o lucro ou prejuízo tributável de IR e base negativa de CSLL, respectivamente do exercício, a taxa de impostos decretadas na data da apresentação das demonstrações financeiras. Imposto de renda e contribuição social diferidos (ativos e passivos) - Impostos diferidos são gerados por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis na medida em que é provável a existência de lucro tributável futuro contra o qual possa ser utilizado, a não ser que o ativo fiscal diferido surja do reconhecimento inicial do ativo ou passivo na transação que: • Não é uma combinação de negócios; e • No momento da transação não afeta nem o lucro contábil nem o lucro tributável (prejuízo fiscal). Os créditos de prejuízo fiscais e base negativa de contribuição social são registrados com base na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros da Controladora e de suas controladas, observadas as limitações legais. Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias tributáveis, exceto: • Quando o imposto diferido passivo surge do reconhecimento inicial de ativo ou de um ativo ou passivo em uma transação que não for uma combinação de negócios e na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro/prejuízo fiscal; • Impostos diferidos (IR e CSLL) estão reconhecidos no passivo circulante para as diferenças temporárias de curto prazo e não circulante para as diferenças em que há segregação de curto e longo prazo. São mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o passivo será liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) vigentes na data do balanço; • Impostos diferidos (IR e CSLL) relacionados a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido em conta de ajuste de avaliação patrimonial também são registrados no patrimônio líquido e não na demonstração do resultado. • Tribuição sobre as receitas: As receitas de prestação de serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Table with columns: ICMS - Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços (12% e 18%), Cofins - Contribuição para seguridade social (cumulativo e não cumulativo) (3% e 7,65%), PIS - Programa de integração social (cumulativo e não cumulativo) (0,65% e 1,65%), ISSQN - Impostos sobre serviços de qualquer natureza (2% a 5%), INSS - Instituto Nacional do Seguro Social - transporte de passageiros (2%).

A partir da Lei nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003 as contribuições para o PIS e para o Cofins passaram a ser apuradas pela sistemática não cumulativa, porém as receitas de transporte rodoviário de passageiros em qualquer modalidade estão sujeitas à tributação cumulativa. Exceção às receitas decorrentes da prestação de serviços regulares de transporte coletivo rodoviário no âmbito municipal e intermunicipal metropolitano de passageiros que passaram a ser tributadas com alíquota zero a partir de maio de 2013, em relação às contribuições para o PIS e para o Cofins, conforme MP 617 de 31 de maio de 2013, convertida na Lei nº 12.860, de 11 de setembro de 2013. Esses créditos são contabilizados como deduções de vendas. Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/Cofins são contabilizados reduzindo o custo dos serviços prestados. Em 2015, o Decreto nº 8.426 de 1º de abril restabeleceu a incidência de PIS e Cofins sobre as receitas financeiras, nas seguintes alíquotas:

Table with columns: PIS - Programa de integração social (0,65%), Cofins - Contribuição para seguridade social / Receitas Financeiras (4,00%).

i) Provisões para contingências A provisão para contingência é uma obrigação presente registrada no balanço contábil decorrente de evento passado, cuja liquidação se espera que resulte em saída de recursos da entidade capazes de gerar benefícios econômicos, porém há incertezas quanto ao valor ou data da liquidação. Na Companhia temos provisões de contingências que são classificadas no passivo não circulante, com as seguintes classificações: • Provisão de Processos Fiscais: Correspondem principalmente a processos envolvendo pleitos de indenização por perdas e danos, inclusive morais; • Provisão de Processos Trabalhistas: Referem-se a diversas demandas trabalhistas movidas por ex-colaboradores e terceiros; • Provisão de Processos Tributários: Referem-se substancialmente a autos de infração e execuções fiscais. A Companhia reconhece uma provisão, utilizando os seguintes critérios: • Há obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de evento passado; • É provável que tenha uma saída de recursos que

5. Partes relacionadas São transações com partes relacionadas foram realizadas em condições comerciais definidas entre as partes. 5.1. Resumo dos saldos patrimoniais e das transações entre partes relacionadas

Table with columns: Ativo, Relacionamento, Aluguel, Mútuos (a), Outros créditos (b), Total Geral. Rows include Comporte Participações S/A, Expresso Mangia Ltda, Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S/A, União Transp. de Enc. e Comércio de Veículos Ltda, Viação Prata Cabana Ltda, Circulante, Não circulante, Passivo, BR Mobilidade Baixada Santista S/A - SPE, Cidade Verde Transp. Rodoviário Ltda, Comporte Participações S/A, Empresa De Ônibus N. Sra. Da Penha S/A, Expresso Itamarati S/A, Expresso Mangia Ltda, Mobifácil Serviços, Tecnológicos e Participações Ltda, Mobitrans Administração e Participações S/A, Patrimônio Administradora de Bens S/A, Super Quadra Empreendimentos Imobiliários S/A, Transp. Coletivo Cidade Caraculo Ltda, Turb Transp. Urbano S/A, Viação Prata Cabana Ltda.

(a) Mútuos: A Companhia mantém operações de mútuos sem prazo de vencimento e sem incidência de juros. (b) Outros créditos / Outras obrigações: Compartilhamento de custos de despesas e serviços administrativos entre as empresas do mesmo grupo econômico. As transações entre partes relacionadas foram contratadas em condições comerciais definidas entre as partes. 5.2. Transações com partes relacionadas com efeitos no resultado do exercício A seguir, demonstramos o reflexo no resultado do exercício proveniente das operações com partes relacionadas:

Table with columns: Tipo de operação, Receita, Custos, Despesas administrativas. Rows include Comporte Participações S/A (Serviços administrativos), Empresa Cruz de Transportes Ltda (Aluguel de imóvel), Empresa de Ônibus Nossa Senhora da Penha S/A (Aluguel de imóvel e veículos/ outros), Empresa de Transportes Líder Ltda (Outros), Breda Logística Ltda (Outros), Expresso Itamarati S/A (Aluguel de imóvel/ Serviços administrativos), Expresso Mangia Ltda (Aluguel de imóvel), Expresso de Prata Ltda (Aluguel de imóvel), Expresso União Ltda (Locação de veículos/Outros), Mobifácil Serviços, Tecnológicos e Participações Ltda (Serviços administrativos), Mobitrans Administração e Participações S/A (Aluguel de imóvel), Patrimônio Administradora de Bens S/A (Aluguel de imóvel), Tex Transp Enc Expressas Ltda (Aluguel de imóvel), União Transp. de Enc. e Comércio de Veículos Ltda (Aluguel de bagageiro/ outros), VCB Transportes Ltda (Aluguel de imóvel), Viação Prata Cabana Ltda (Aluguel de imóvel), Viação Luicabana Ltda (Serviços administrati os/ aluguel/ outros).

Este documento foi assinado digitalmente por Roney Rodrigues Pereira. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F90D-3571-E4C8-507A.



5.3. Remuneração dos administradores

A remuneração dos administradores da Companhia foi registrada na rubrica "Despesas Gerais e Administrativas" no montante de R\$ 466 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 441 em 31 de dezembro de 2022).

6. Outros créditos

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Adiantamentos a funcionários and Alienação de Bens.

7. Imobilizado

Table showing immobilized assets with columns for Custo, Depreciação acumulada, Saldo inicial líquido, Adições de Bens, Depreciação, Baixa de Bens, Transferências, Saldo final líquido, and Depreciação acumulada.

Garantias Os veículos de passageiros próprios possuem parcialmente garantias e está composto pelo montante de R\$ 65.147. No momento de sua aquisição os mesmos são alienados fiduciariamente aos contratos de empréstimos e financiamentos.

Table with columns for Modalidade, Taxa média a.a., Estrutura taxa média, and various financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

Os contratos das modalidades de empréstimos e financiamentos possuem garantias conforme mencionadas abaixo:

Table with columns for Modalidade, Garantias, and Financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

A seguir apresentamos a composição do saldo de empréstimos e financiamentos por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Finance (FIN), Capital de giro (KGI), and Crédito direto ao consumidor (CDC).

Cláusula restritiva Os contratos de empréstimos e financiamentos possuem cláusulas restritivas as quais foram cumpridas pela Companhia em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Arrendamento Mercantil no início do exercício, Arrendamento Mercantil no encerramento do exercício, and Taxa média a.a.

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento a pagar and Total.

10. Arrendamento de direito de uso Os direitos de uso de ativos referem-se aos contratos de aluguel de imóveis e locação de veículos.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Passivo de arrendamento no início do exercício, Passivo de arrendamentos no encerramento do período, and Total.

A seguir apresentamos a composição do saldo de arrendamento de direito de uso por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento Direito de Uso and Total.

A Companhia avaliou e identificou contratos com componentes de arrendamento, que está dentro do escopo de aplicação do CPC 06 (R2). O reconhecimento inicial considerou um fluxo financeiro de todos os contratos de: Finance, Leasing, CDC e Capital de Giro, deste montante resultou na Taxa Interna de Retorno (TIR).

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Fluxo Real, Fluxo Inflacionário, and Total.

11. Obrigações de risco sacado A Companhia possui parcerias com instituições financeiras (Safra e Santander) para antecipação de pagamentos referentes à aquisição de produtos com o fornecedor Vibra Energia S.A (Petrobras). Nestas operações, denominadas de risco sacado, o banco paga os valores devidos pela Companhia a Vibra e, posteriormente, dentro do prazo de 120 dias, o banco recebe da Companhia. A taxa nominal da operação é de 4,84%.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Obrigações risco sacado and Total.

12. Parcelamentos fiscais O saldo deste grupo corresponde a parcelamentos dos impostos (ICMS, PIS, COFINS, IRFF, INSS, CPRB, IRPJ e CSLL) disponibilizados pelo governo.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Despesas antecipadas, Seguros, Outras contas a receber, Circulante, and Não circulante.

Garantias Os veículos de passageiros próprios possuem parcialmente garantias e está composto pelo montante de R\$ 65.147. No momento de sua aquisição os mesmos são alienados fiduciariamente aos contratos de empréstimos e financiamentos.

Table with columns for Modalidade, Taxa média a.a., Estrutura taxa média, and various financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

Os contratos das modalidades de empréstimos e financiamentos possuem garantias conforme mencionadas abaixo:

Table with columns for Modalidade, Garantias, and Financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

A seguir apresentamos a composição do saldo de empréstimos e financiamentos por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Finance (FIN), Capital de giro (KGI), and Crédito direto ao consumidor (CDC).

Cláusula restritiva Os contratos de empréstimos e financiamentos possuem cláusulas restritivas as quais foram cumpridas pela Companhia em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Arrendamento Mercantil no início do exercício, Arrendamento Mercantil no encerramento do exercício, and Taxa média a.a.

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento a pagar and Total.

10. Arrendamento de direito de uso Os direitos de uso de ativos referem-se aos contratos de aluguel de imóveis e locação de veículos.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Passivo de arrendamento no início do exercício, Passivo de arrendamentos no encerramento do período, and Total.

A seguir apresentamos a composição do saldo de arrendamento de direito de uso por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento Direito de Uso and Total.

A Companhia avaliou e identificou contratos com componentes de arrendamento, que está dentro do escopo de aplicação do CPC 06 (R2). O reconhecimento inicial considerou um fluxo financeiro de todos os contratos de: Finance, Leasing, CDC e Capital de Giro, deste montante resultou na Taxa Interna de Retorno (TIR).

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Fluxo Real, Fluxo Inflacionário, and Total.

11. Obrigações de risco sacado A Companhia possui parcerias com instituições financeiras (Safra e Santander) para antecipação de pagamentos referentes à aquisição de produtos com o fornecedor Vibra Energia S.A (Petrobras). Nestas operações, denominadas de risco sacado, o banco paga os valores devidos pela Companhia a Vibra e, posteriormente, dentro do prazo de 120 dias, o banco recebe da Companhia. A taxa nominal da operação é de 4,84%.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Obrigações risco sacado and Total.

12. Parcelamentos fiscais O saldo deste grupo corresponde a parcelamentos dos impostos (ICMS, PIS, COFINS, IRFF, INSS, CPRB, IRPJ e CSLL) disponibilizados pelo governo.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Custos, Despesas comerciais, Despesas gerais e administrativas, Despesas tributárias, and Total.

Garantias Os veículos de passageiros próprios possuem parcialmente garantias e está composto pelo montante de R\$ 65.147. No momento de sua aquisição os mesmos são alienados fiduciariamente aos contratos de empréstimos e financiamentos.

Table with columns for Modalidade, Taxa média a.a., Estrutura taxa média, and various financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

Os contratos das modalidades de empréstimos e financiamentos possuem garantias conforme mencionadas abaixo:

Table with columns for Modalidade, Garantias, and Financial metrics for 31/12/2022 and 31/12/2023.

A seguir apresentamos a composição do saldo de empréstimos e financiamentos por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Finance (FIN), Capital de giro (KGI), and Crédito direto ao consumidor (CDC).

Cláusula restritiva Os contratos de empréstimos e financiamentos possuem cláusulas restritivas as quais foram cumpridas pela Companhia em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Arrendamento Mercantil no início do exercício, Arrendamento Mercantil no encerramento do exercício, and Taxa média a.a.

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento a pagar and Total.

10. Arrendamento de direito de uso Os direitos de uso de ativos referem-se aos contratos de aluguel de imóveis e locação de veículos.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Passivo de arrendamento no início do exercício, Passivo de arrendamentos no encerramento do período, and Total.

A seguir apresentamos a composição do saldo de arrendamento de direito de uso por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento Direito de Uso and Total.

A Companhia avaliou e identificou contratos com componentes de arrendamento, que está dentro do escopo de aplicação do CPC 06 (R2). O reconhecimento inicial considerou um fluxo financeiro de todos os contratos de: Finance, Leasing, CDC e Capital de Giro, deste montante resultou na Taxa Interna de Retorno (TIR).

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Fluxo Real, Fluxo Inflacionário, and Total.

11. Obrigações de risco sacado A Companhia possui parcerias com instituições financeiras (Safra e Santander) para antecipação de pagamentos referentes à aquisição de produtos com o fornecedor Vibra Energia S.A (Petrobras). Nestas operações, denominadas de risco sacado, o banco paga os valores devidos pela Companhia a Vibra e, posteriormente, dentro do prazo de 120 dias, o banco recebe da Companhia. A taxa nominal da operação é de 4,84%.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Obrigações risco sacado and Total.

12. Parcelamentos fiscais O saldo deste grupo corresponde a parcelamentos dos impostos (ICMS, PIS, COFINS, IRFF, INSS, CPRB, IRPJ e CSLL) disponibilizados pelo governo.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Custos, Despesas comerciais, Despesas gerais e administrativas, Despesas tributárias, and Total.

21. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos Os instrumentos financeiros utilizados pela Companhia correspondem a caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, contas a receber e a pagar nacionais, arrendamentos financeiros e os empréstimos e financiamentos, contratados em condições normais de mercado.

Os instrumentos financeiros avaliados ao valor justo por meio do resultado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Considerando o prazo e as características destes instrumentos, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. A Companhia adota políticas e procedimentos de controle de riscos, conforme descrito a seguir: a) Política de gestão de riscos financeiros A Companhia possui e segue a política de gerenciamento de risco, que orienta em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartidas. Nos termos desta política, a natureza e a posição geral dos riscos financeiros são regularmente monitoradas e gerenciadas, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. A Companhia está exposta aos riscos de mercado relacionados às suas atividades, à flutuação das taxas de juros com o intuito de minimizar os efeitos, a Companhia utiliza instrumentos de acordo com a política de gerenciamento de risco estabelecida, e nos seus termos, os riscos de mercado são protegidos adequadamente a cada circunstância e riscos inerentes para suportar a estratégia corporativa, ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. b) Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro) Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia faz para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora e gerencia permanentemente os níveis de endividamento de acordo com sua política interna, a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. A política de gerenciamento de risco da Companhia foi estabelecida pela Administração, e nos seus termos, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa, ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. c) Risco de crédito A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de vendas, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de recebíveis por segmento de negócios e limites individuais de posição são procedimentos adotados para minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber. No que diz respeito às negociações financeiras e demais investimentos, a Companhia tem como política trabalhar com instituições de primeira linha. d) Risco de liquidez É o risco de a Companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela Administração. e) Risco com taxas de juros O risco associado à possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade das taxas. f) Valorização dos instrumentos financeiros Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização: Caixa e equivalentes de caixa O valor de mercado desses ativos não difere dos valores apresentados nas demonstrações financeiras. As taxas pactuadas refletem as condições usuais de mercado. Conta a receber e a pagar Registrados com base no valor nominal dos títulos e avaliado pelo conceito de custo amortizado. Empréstimos, financiamentos e arrendamentos Registrados com base nos juros contratuais de cada operação. Para a realização do cálculo do valor de mercado, foram utilizadas estimativas de taxa de juros para a contratação de operações com prazos e valores similares. O valor justo dos empréstimos e financiamentos, registrado com base nos juros contratuais de cada operação, não difere significativamente dos valores apresentados nas demonstrações financeiras.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Receitas financeiras, Despesas financeiras, and Total.

A seguir apresentamos a composição do saldo de empréstimos e financiamentos por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Finance (FIN), Capital de giro (KGI), and Crédito direto ao consumidor (CDC).

Cláusula restritiva Os contratos de empréstimos e financiamentos possuem cláusulas restritivas as quais foram cumpridas pela Companhia em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Arrendamento Mercantil no início do exercício, Arrendamento Mercantil no encerramento do exercício, and Taxa média a.a.

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento a pagar and Total.

10. Arrendamento de direito de uso Os direitos de uso de ativos referem-se aos contratos de aluguel de imóveis e locação de veículos.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Passivo de arrendamento no início do exercício, Passivo de arrendamentos no encerramento do período, and Total.

A seguir apresentamos a composição do saldo de arrendamento de direito de uso por vencimento (aging list):

Table with columns for 2024, 2025, 2026, 2027, and Total, listing items like Arrendamento Direito de Uso and Total.

A Companhia avaliou e identificou contratos com componentes de arrendamento, que está dentro do escopo de aplicação do CPC 06 (R2). O reconhecimento inicial considerou um fluxo financeiro de todos os contratos de: Finance, Leasing, CDC e Capital de Giro, deste montante resultou na Taxa Interna de Retorno (TIR).

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Fluxo Real, Fluxo Inflacionário, and Total.

11. Obrigações de risco sacado A Companhia possui parcerias com instituições financeiras (Safra e Santander) para antecipação de pagamentos referentes à aquisição de produtos com o fornecedor Vibra Energia S.A (Petrobras). Nestas operações, denominadas de risco sacado, o banco paga os valores devidos pela Companhia a Vibra e, posteriormente, dentro do prazo de 120 dias, o banco recebe da Companhia. A taxa nominal da operação é de 4,84%.

Table with columns for 31/12/2023 and 31/12/2022, listing items like Obrigações risco sacado and Total.

12. Parcelamentos fiscais O saldo deste grupo corresponde a parcelamentos dos impostos (ICMS, PIS, COFINS, IRFF, INSS, CPRB, IRPJ e CSLL) disponibilizados pelo governo.

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da Empresa Princesa do Norte S.A. Santo Antonio da Platina - PR. Opinião Examinamos as demonstrações financeiras da Empresa Princesa do Norte S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Empresa Princesa do Norte S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Quantidade de ações Acionistas Comporte Participações S/A. 100,00% 6.334.083 6.334.083. 15.2. Reserva de incentivos fiscais Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o valor de R\$1.476 refere-se à reserva governamental decorrente da Lei do Bem nº 11.196/05. 15.3. Prejuízos acumulados Prejuízos acumulados Ajuste de exercícios anteriores Resultado do exercício. (29.337) (22.775) (23) (23) (8.261) (6.329) (37.365) (29.337).

se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, com omissão, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de

auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nosso relatório de auditoria em caso de não ser o relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequadas. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. São Paulo, 28 de março de 2024. Grant Thornton Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP 025.583-0-1 Edilson Attiziani Contador CRC 1SP 292.919-0-7



**B.A.M. - INCORPORAÇÕES S/A.** CNPJ 02.902.733/0001-47

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)	
Descrição / Título	Saldo 2022	Saldo 2023	
<b>ATIVO</b>	<b>19.274.464,13</b>	<b>18.813.171,57</b>	
CIRCULANTE	3.639.346,19	4.617.763,60	
CAIXA	2.518,30	1.065,34	
CAIXA EMPRESA	2.518,30	1.065,34	
BCO CTA MOVIMENTO	0,00	1,00	
BCO BRADESCO S.A.	1,00	1,00	
APLICACOES FINANCEIRAS	3.551.414,19	1.168.230,39	
BCO BRADESCO S.A. APLICACAO	3.547.169,93	1.163.986,13	
CXA ECON. FEDERAL	4.244,26	4.244,26	
ADIANTAMENTOS	85.412,70	3.448.466,87	
ADIANTAMENTO DE PRESTACOES	82.212,56	70.266,73	
ADIANTAMENTO DE SOCIOS	0,00	3.200,14	
DEPOSITO JUDICIAL	3.200,14	3.200,14	
CLIENTES	15.394.043,27	13.903.671,05	
OBRAS EM ANDAMENTO	182.650,23	91.325,11	
CASA EM CONSTRUCAO F.R.GRANDE	182.650,23	91.325,11	
IMOVEIS A COMERCIALIZAR	2.482.704,54	2.662.918,77	
JARDIM ANTARES	83.763,13	109.303,90	
JARDIM LYNCSIS	81.364,72	74.263,50	
JARDIM AQUARIUS	83.978,88	172.638,32	
JARDIM TAURUS	69.662,24	93.411,94	
FENIX	113.476,26	101.031,93	
LOTE 04 QUADRA ECOLOMBO=PR	52.106,00	52.106,00	
LOTEAM. SOL NASCENTE	1.004.963,72	938.987,54	
RECANTO SAN JOSE SPE	421.303,18	497.157,40	
TRES LOTES FAZ RIO GRANDE	232.800,00	243.950,59	
JARDIM LUCCA 2 LOTES	339.286,41	380.067,65	
CLIENTES PRESTAMISTAS	12.728.688,50	11.149.427,17	
JARDIM ANTARES	819.291,43	629.828,29	
JARDIM LYNCSIS	395.989,73	387.674,19	
JARDIM AQUARIUS	785.943,67	736.477,09	
JARDIM TAURUS	275.033,86	142.475,47	
JARDIM FENIX	3.279.228,93	2.911.793,97	
LOT. SOL NASCENTE	6.263.613,00	5.646.196,16	
JARDIM LUCCA 2 LOTES	909.587,88	694.982,00	
NAO CIRCULANTE	241.074,67	291.736,92	
INVESTIMENTOS	113.354,67	195.946,92	
CENTRO CARDIOLOGICO DO PARANA	109.326,72	188.207,65	
CENTRO CARDIOLOG. CATARINENSE	4.027,95	7.739,27	
IMOBILIZADO	159.650,00	159.650,00	
VEICULO LAND ROVER EVOQUE	-31.930,00	-63.860,00	
DEPRECIACAO	-31.930,00	-63.860,00	
VEIC.LAND ROVER EVOQUE DEPRE	-31.930,00	-63.860,00	
<b>PASSIVO</b>	<b>-19.274.464,13</b>	<b>-18.813.171,57</b>	
CIRCULANTE	-13.416.533,50	-12.367.332,36	
PROVISOES DE IMPOSTOS S/ LUCRO	-6.834,28	-103.787,17	
PROV. I.R.P.J.	-2.884,69	-48.047,60	
PROV. CONTRIB SOCIAL	-3.949,59	-55.739,57	
OBRIGACOES FISCAIS	-6.219,35	-7.729,48	
PIS A RECOLHER	-1.107,55	-1.376,48	
COFINS A RECOLHER	-5.111,80	-6.353,00	
NAO CIRCULANTE	-245.641,17	-248.087,74	
CONTA CORRENTE MM	-245.641,17	-248.087,74	
VENDA DE LOTES	-12.728.688,30	-11.149.427,17	
JARDIM ANTARES	-819.291,43	-629.828,29	
JARDIM LYNCSIS	-395.989,73	-387.674,19	
JARDIM AQUARIUS	-785.943,67	-736.477,09	
JARDIM TAURUS	-275.033,86	-142.475,47	
JARDIM FENIX	-3.279.228,93	-2.911.793,97	
LOT. SOL NASCENTE	-6.263.613,00	-5.646.196,16	
JARDIM LUCCA 2 LOTES	-909.587,88	-694.982,00	
RECEITA FINANCEIRA A REALIZAR	-429.150,40	-858.300,80	
REND. FINANCEIROS DIFERIDOS	-429.150,40	-858.300,80	
PATRIMONIO LIQUIDO	-5.857.930,63	-6.445.839,21	
PATRIMONIO NACIONAL	-5.857.930,63	-6.445.839,21	
CAPITAL SOCIAL	-362.500,00	-362.500,00	
RESERVA LEGAL	-176.935,00	-176.935,00	
LUCROS ACUMULADOS	-2.275.837,47	-4.386.270,48	
RESERVA DE LUCROS	-1.520.133,73	-1.520.133,73	
LUCROS A DISTRIBUIR	-1.522.324,43	0,00	

  

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
DESCRIÇÃO	2022	2023
<b>1 - RECEITAS</b>	<b>966.195</b>	<b>1.113.669</b>
1.1) Venda de lotes	966.195	1.113.669
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>	<b>366.828</b>	<b>798.053</b>
(inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)		
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	64.755	323.589
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	137.334	139.073
2.3) Custos das vendas de lotes	164.738	335.391
<b>3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)</b>	<b>599.367</b>	<b>315.616</b>
<b>4 - DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 - VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 - 4)</b>	<b>599.367</b>	<b>315.616</b>
<b>6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA</b>	<b>(18.245)</b>	<b>432.362</b>
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	(39.217)	82.592
6.2) Receitas Financeiras	20.972	349.770
<b>7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)</b>	<b>581.123</b>	<b>747.978</b>
<b>8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b>581.123</b>	<b>747.978</b>
8.1) Pessoal	-	-
8.2) Impostos, taxas e contribuições	22.933	160.069
8.2.1 - Federais	22.933	160.069
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	-	-
8.4) Remuneração de capitais próprios	558.190	587.909
8.4.1 - Lucros retidos/ Prejuízo do exercício	558.190	587.909

  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
	2022	2023
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>558.189,94</b>	<b>587.908,58</b>
Ganhos/Perdas em Planos de Previdência Complementar	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-
Resultados Abrangentes de Empresas Investidas	-	-
<b>Resultado Abrangente do Período</b>	<b>558.189,94</b>	<b>587.908,58</b>

  

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	RESERVA DE LUCROS	LUCRO ACUMULADO	TOTAL
<b>SALDO EM 31 DE DEZ DE 2022</b>	<b>362.500,00</b>	<b>176.935,00</b>	<b>1.520.133,73</b>	<b>3.798.361,90</b>	<b>5.857.930,63</b>
<b>LUCRO LIQUIDO</b>	-	-	-	587.908,58	587.908,58
<b>SALDO EM 31 DE DEZ DE 2023</b>	<b>362.500,00</b>	<b>176.935,00</b>	<b>1.520.133,73</b>	<b>4.386.270,48</b>	<b>6.445.839,21</b>

As notas explicativas são parte integrante às demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
(Em Reais)

A) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em observância aos Princípios Fundamentais de Contabilidade e em conformidade com as diretrizes da Lei n. 6.404/1976, alteradas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09 e Normas Tributárias Pertinente à matéria e estão sendo apresentadas em Unidades de Reais (R\$ 1,00).

**ELEMENTOS DO ATIVO:**

I) As aplicações instrumentos financeiros, e em direitos e títulos de créditos, foram classificados no ativo circulante;

II) Os bens e direitos destinados à venda, os valores destes direitos já estão realizados e contabilizado pelos seus saldos a receber atualizados;

III) Os Investimentos são participações em empresas de terceiros.

IV) Os ativos imobilizados são contabilizados pelo custo de aquisição.

**ELEMENTOS DO PASSIVO:**

I) As obrigações e encargos são apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis e ou acrescidos quando aplicáveis a cada caso;

II) As vendas de lotes são os valores a receber de terceiros.

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS:**

I) A receita bruta das vendas, as deduções das vendas, os abatimentos e os impostos, vem compor a receita operacional líquida;

II) As despesas administrativas e financeiras reduzem o lucro bruto;

III) A conta de Lucro Acumulados apresenta um saldo positivo;

C) Com o resultado apresentado no exercício findo e apresentado neste Balanço Patrimonial a empresa apresenta uma solidez confortável para próxima gestão.

MARCIA BUFFARA MULINARI  
 EMPRESARIA  
 CPF 697.291.31953

LUIZ THADEU CHIBIOR  
 Tec. Contábil  
 CRC PR 014.958/07



3350.6620

Publicação de Atas, Editais,  
 Balanços e Comunicados,  
 não precisa custar caro.

Mas precisa ter muita  
 credibilidade.

Entre em contato conosco e solicite  
 um orçamento.  
 Teremos o maior prazer em atendê-lo.

[www.bemparana.com.br](http://www.bemparana.com.br)



**M.M. - INCORPORAÇÕES S/A. CNPJ 02.046.359/0001-25**

**BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADA - 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Valores expressos em reais)

Descrição / Título	Saldo 2022	Saldo 2023
<b>ATIVO</b>	<b>62.553.920,01</b>	<b>61.609.008,22</b>
CIRCULANTE	59.373.428,75	58.520.642,40
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	4.917.669,91	3.889.934,18
CAIXA EMPRESA	199,89	199,89
BANCOS C/MOVIMENTO	2.864,27	2.864,27
APLICACOES FINANCEIRAS	4.914.605,75	3.886.870,02
ADIANTAMENTOS	4.458.182,32	9.165.221,57
ADIANTAMENTOS DE RECEITAS	4.458.182,32	9.165.221,57
CLIENTES	40.715.233,36	33.611.501,47
JD.MARGARIDA (1)	77.058,62	36.262,88
JD.ANTARES (3)	2.746.564,00	2.484.167,53
JD.LINCYS (5)	791.979,46	775.348,38
JD.AQUARIUS (6)	2.878.485,93	2.760.804,48
JD.TAURUS (9)	574.383,69	961.893,49
JD.ORION (7)	503.671,20	191.336,80
JF.FENIX (12)	7.754.726,17	6.600.610,50
JD.CENTAURI (14)	1.960.724,65	1.579.443,31
JARDIM MORIA	1.773.223,93	1.610.731,44
THOMAZ COELHO	72.916,79	60.235,61
JD.CEREJEIRAS	4.208.104,78	2.705.659,63
JD.IPEI	328.504,79	1.08.118,44
JD.DEL REY	238.387,96	208.183,80
JD.SANTA TEREZA	16.806.501,78	13.528.705,18
DEPOSITOS JUDICIAIS	221.175,54	221.175,54
DEPOSITOS JUDICIAIS	221.175,54	221.175,54
IMOVELS A COMERCIALIZAR	7.310.445,62	9.879.184,49
JD.MARGARIDA	26.932,98	26.021,78
JD.ANTARES	141.864,41	150.882,49
JD.LINCYS	37.780,24	33.039,24
JD.AQUARIUS	64.945,36	64.263,65
JD.ORION	45.624,41	42.024,24
JD.TAURUS	50.092,04	46.161,35
JD.FENIX	215.239,45	187.269,46
CENTAURI	147.749,94	147.341,24
JD.MORIA	21.834,92	17.833,69
RES.AQUILAE	87.719,67	87.719,67
MORADIAS DALLAGASSA	0,00	280.480,80
LOTES CAICARASMATINHOS	0,00	107.027,37
ÁREA JARDIM CEREJEIRA	46.465,34	47.549,41
LOTES RIBEIRAO DAS ONCAS	0,00	253.403,64
NUCLEO RESID. DEL REYS.J.PIN.	6.424.196,86	8.388.166,46
IMOVELS A COMERCIALIZAR	1.750.722,00	1.750.722,00
CARTEIRA DE LEILAO	1.750.722,00	1.753.624,15
NAO CIRCULANTE	1.013.080,00	1.013.080,00
INVESTIMENTO	1.013.080,00	1.013.080,00
ESTACIONAMENTO S.J. PINHAIS	1.013.080,00	1.013.080,00
IMOBILIZADO	2.167.411,26	2.075.285,82
IMOBILIZADO	2.840.190,57	2.887.212,37
IMOBILIZADO	173.990,61	172.012,41
VEICULOS	627.000,00	676.000,00
IMOVELS	2.039.199,96	2.039.199,96
DEPRECIACAO	-672.779,31	-811.926,55
DEPRECIACAO	-173.165,17	-172.012,41
VEICULOS	-372.775,01	-435.475,01
IMOVELS	-126.839,13	-204.439,13
<b>PASSIVO</b>	<b>-62.553.920,01</b>	<b>-61.609.008,22</b>
CIRCULANTE	-4.046.138,84	-4.360.748,58
OBRIGACOES FISCAIS	-24.393,11	-13.895,62
IMPOSTOS	-24.393,11	-13.895,62
OBRIGACOES SOCIAIS	-8.489,13	-12.650,37
ENCARGOS SOCIAIS	-8.489,13	-12.650,37
OBRIGACOES TRABALHISTAS	0,00	0,00
ORDENADOS A PAGAR	-17.586,87	-17.586,87
CONTAS A PAGAR	-154.749,39	-480.817,98
CONTAS A PAGAR	-154.749,39	-480.817,98
DIVIDENDOS A PAGAR	-3.776.685,49	-3.800.000,00
DIVIDENDOS A PAGAR	-3.776.685,49	-3.800.000,00
PROVISAO DE IMPOSTOS	-64.255,05	-53.384,61
CONTRIBUICAO SOCIAL	-22.813,29	-22.568,40
IMPOSTO DE RENDA	-35.441,76	-30.816,21
VENDA DE LOTES	-40.715.233,35	-33.611.501,47
RECEITAS	-40.715.233,35	-33.611.501,47
VENDA LOTES JD.MARGARIDA	-77.058,62	-36.262,88
VENDA LOTES JD.ANTARES	-2.746.564,00	-2.484.167,53
VENDA LOTES JD.LINCYS	-791.979,46	-775.348,38
VENDA LOTES JD.AQUARIUS	-2.878.485,93	-2.760.804,48
VENDA LOTES JD.ORION	-503.671,20	-191.336,80
VENDA LOTES JD.TAURUS	-574.383,69	-961.893,49
VENDA LOTES JD.FENIX	-7.754.726,17	-6.600.610,50
VENDA LOTES JD.CENTAURI	-1.960.724,65	-1.579.443,31
VENDA LOTE JD.MORIA	-1.773.223,93	-1.610.731,44
VENDA LOTES THOMAZ COELHO	-72.916,79	-60.235,61
VENDA LOTES JD.IPEI	-328.504,79	-108.118,44
VENDA LOTES JD.CEREJEIRAS	-4.208.104,78	-2.705.659,63
VENDA LOTES JD.DEL REY	-238.387,96	-208.183,80
VENDA LOTES JD.SANTA TEREZA	-16.806.501,78	-13.528.705,18
PATRIMONIO LIQUIDO	-17.792.547,82	-23.636.758,17
CAPITAL SOCIAL	-250.000,00	-250.000,00
CAPITAL REALIZADO	-250.000,00	-250.000,00
RESERVA CAPITAL	-50.000,00	-50.000,00
RESERVA ESPECIAL DE CAPITAL	-50.000,00	-50.000,00
RESERVA LUCROS	-15.524.880,76	-21.369.091,11
RESERVA DE LUCROS	-15.524.880,76	-21.369.091,11
RESERVAS DE LUCROS	-1.967.667,06	-1.967.667,06
RESERVAS DE LUCROS	-1.967.667,06	-1.967.667,06

**DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Valores expressos em reais)

ATIVIDADES OPERACIONAIS	2022	2023
Lucro do Exercício	6.492.866,22	139.147,24
Depreciação	139.147,24	(648.655,87)
Distribuição de lucros	(648.655,87)	7.103.731,89
Aumento de adiantamentos	(4.707.039,25)	(1,00)
Redução clientes	7.103.731,89	(2.571.641,02)
Aumento depósitos judiciais	(1,00)	(10.497,49)
Aumento de imóveis a comercializar	(2.571.641,02)	(10.870,44)
Redução de obrigações fiscais	(10.497,49)	4.161,24
Redução de IRPJ E CSLL	(10.870,44)	(17.566,67)
Aumento das obrigações sociais	4.161,24	326.068,59
Redução das obrigações trabalhistas	(17.566,67)	23.314,51
Aumento de contas a pagar	326.068,59	23.314,51
Aumento de dividendos a pagar	23.314,51	6.123.017,95
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>6.123.017,95</b>	<b>6.123.017,95</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(47.021,80)</b>	<b>(7.103.731,88)</b>
Aumento do imobilizado	(47.021,80)	(7.103.731,88)
Redução vendas de lotes	(7.103.731,88)	(7.150.753,68)
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimento</b>	<b>(7.150.753,68)</b>	<b>(7.150.753,68)</b>
<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA</b>	<b>(1.027.735,73)</b>	<b>(1.027.735,73)</b>
Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2022	4.917.669,91	3.889.934,18
Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2023	3.889.934,18	(1.027.735,73)

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Valores expressos em reais)

DESCRIÇÃO	2022	2023
<b>1 - RECEITAS</b>	<b>7.079.122</b>	<b>9.100.536</b>
1.1) Vendas de lotes	4.985.385	4.515.610
1.2) Vendas de imóveis	1.385.667	367.889
1.3) Prestação de serviços	198.397	230.409
1.4) Aluguel	154.623	157.827
1.5) Outras Receitas	355.050	3.828.801
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>	<b>1.928.651</b>	<b>2.430.824</b>
(Inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)		
2.1) Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	500.671	549.104
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	894.409	1.254.320
2.3) Custos das vendas de lotes	533.570	627.400
<b>3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)</b>	<b>5.150.471</b>	<b>6.669.713</b>
<b>4 - DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO</b>	<b>131.799</b>	<b>140.307</b>
<b>5 - VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 - 4)</b>	<b>5.018.672</b>	<b>6.529.406</b>
<b>6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA</b>	<b>385.100</b>	<b>536.555</b>
6.1) Receitas Financeiras	385.100	536.555
<b>7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)</b>	<b>5.403.773</b>	<b>7.065.960</b>
<b>8 - DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b>5.403.773</b>	<b>7.065.960</b>
<b>8.1) Pessoal</b>	<b>260.718</b>	<b>394.785</b>
8.1.1 - Remuneração direta	166.344	265.271
8.1.2 - Benefícios	82.390	101.680
8.1.3 - FGTS	11.985	27.833
<b>8.2) Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>91.327</b>	<b>178.309</b>
8.2.1 - Federais	91.327	178.309
<b>8.3) Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>8.4) Remuneração de capitais próprios</b>	<b>5.051.728</b>	<b>6.492.866</b>
8.4.1 - Lucros retidos/ Prejuízo do exercício	5.051.728	6.492.866

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Valores expressos em reais)

	2022	2023
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>5.051.727,52</b>	<b>6.492.866,22</b>
Ganhos/Perdas em Planos de Previdência Complementar	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	230.930,00	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-
Resultados Abrangentes de Empresas Investidas	-	-
<b>Resultado Abrangente do Período</b>	<b>5.282.657,52</b>	<b>6.492.866,22</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Valores expressos em reais)

	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	RESERVA DE LUCROS	LUCRO ACUMULADO	TOTAL
<b>SALDO EM 31 DE DEZ DE 2022</b>	<b>250.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>1.967.667,06</b>	<b>15.524.880,76</b>	<b>17.792.547,82</b>
LUCROS LIQUIDO	-	-	-	6.492.866,22	6.492.866,22
DISTRIBUICAO DE LUCROS	-	-	-	(648.655,87)	(648.655,87)
<b>SALDO EM 31 DE DEZ DE 2023</b>	<b>250.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>1.967.667,06</b>	<b>21.369.091,11</b>	<b>23.636.758,17</b>

As notas explicativas são parte integrante às demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**  
 (Em Reais)

A) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em observância aos Princípios Fundamentais de Contabilidade e em conformidade com as diretrizes da Lei n. 6.404/1976, alteradas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09 e Normas Tributárias Pertinente à matéria e estão sendo apresentadas em Unidades de Reais (R\$ 1,00).

**ELEMENTOS DO ATIVO:**

- I) As aplicações instrumentos financeiros, e em direitos e títulos de créditos, foram classificados no ativo circulante;
- II) Os bens e direitos destinados à venda, os valores destes direitos já estão realizados e contabilizado pelos seus saldos a receber atualizados.
- III) Os ativos imobilizados são contabilizados pelo custo de aquisição, deduzindo o valor da depreciação acumulada.

**ELEMENTOS DO PASSIVO:**

- I) As obrigações e encargos são apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis e ou acrescidos quando aplicáveis a cada caso;
- II) As contas a pagar são valores cobrados de terceiros, e será transferido no próximo exercício;
- III) Os dividendos são valores a pagar aos acionistas;
- IV) As vendas de lotes são os valores a receber de terceiros.

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS:**

- I) A receita bruta das vendas, as deduções das vendas, os abatimentos e os impostos, vem compor a receita operacional líquida;
- II) As despesas administrativas e financeiras reduzem o lucro bruto.
- A) A empresa tem sua tributação através do Lucro Presumido e tributando as Receitas pelo sistema de Competência;
- B) A Conta de Lucro Acumulados apresenta um saldo positivo;
- C) Com o resultado apresentado no exercício findo e apresentado neste Balanço Patrimonial a empresa apresenta uma solidez confortável para próxima gestão.

MARCIA BUFFARA MULINARI  
 EMPRESARIA  
 CPF 697.291.31953

LUIZ THADEU CHIBIOR  
 Tec. Contábil  
 CRC PR 014.958/07

O Jornal BEM PARANÁ  
 conta com uma equipe  
 qualificada para cuidar  
 da Publicidade Legal  
 de sua empresa.

Entre em contato  
 conosco e solicite  
 um orçamento.

Teremos o maior prazer em atendê-lo.



[www.bemparana.com.br](http://www.bemparana.com.br)

**BEM PARANÁ** 3350.6620

As publicações foram realizadas e certificadas na data do cabeçalho da página

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do portal BEMPARANÁ com certificação digital reconhecida pelo ICP/ITI.

<https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/>





**RCM INCORPORAÇÕES S/A. CNPJ 21.009.367/0001-46**

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)			DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
Descrição / Título	Saldo 2022	Saldo 2023			
<b>ATIVO</b>	<b>9.432.949,23</b>	<b>16.442.514,07</b>	<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
CIRCULANTE	9.432.949,23	16.442.514,07	Lucro do Exercício	371.462,61	
CAIXA	27,00	282,68	Aumento de adiantamentos	(233.243,22)	
CAIXA EMPRESA	27,00	282,68	Aumento de imóveis a comercializar	(3.464.987,82)	
BANCOS C/MOVIMENTO	444,00	442,17	Aumento de clientes	(3.013.983,88)	
BANCO DO BRASIL	410,14	403,44	Aumento de fornecedores	3.608.549,47	
BCO BRADESCO S.A.	1,00	1,00	Aumento de obrigações fiscais	8.920,54	
BCO BRADESCO S.A. C/C41.7823	32,86	37,73	Aumento de IRPJ e CSLL	6.648,34	
BANCOS APLICACOES	1.483.595,60	1.780.691,67	<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>(2.716.633,96)</b>	
BANCO DO BRASIL APLICACOES	1.296.793,90	1.554.586,73	<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
BCO BRADESCO S.A. INVESTIMENTO	4.972,77	105.959,03	Aumento de receitas de lotes futuras	3.013.983,88	
BCO BRADESCO APLIC.41.7823	181.828,93	120.145,91	<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimento</b>	<b>3.013.983,88</b>	
ADIANTAMENTOS	22.412,89	255.656,11	<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA</b>	<b>297.349,92</b>	
ADIANTAMENTO DE RECEITA	22.412,89	255.656,11	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2022	1.484.066,60	
IMOVEIS A COMERCIALIZAR	4.557.406,39	8.022.394,21	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2023	1.781.416,52	
LOT. JARDIM BRASIL (07)	265.260,30	235.443,15	<b>VARIAÇÃO DE CAIXA</b>	<b>297.349,92</b>	
COND. RESIDENCIAL STADIUM	64.275,87	57.674,68	<b>DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>		
COND. RES. MOSCHE	61.207,95	55.614,34	<b>(Valores expressos em reais)</b>		
JARDIM CAMPOS ELISIOS	419.982,12	374.870,43			
RESIDENCIAL FELLINI	1.307.126,91	1.237.481,61			
GREEN MARIA LOTES	235.000,00	0,00			
LOTEAMENTO GREEN MARIA	529.873,61	780.970,71			
LOTEAMENTO JD BRILHANTE	308.208,53	289.765,36			
JARDIM VENEZA	1.109.105,57	2.065.993,58			
JARDIM IPIRANGA	10.000,00	0,00			
JARDIM SANTO AGOSTINHO	237.114,53	237.114,53			
AV. TORRES P.L.S. CAETANO.S.PEDRO	10.251,00	113.988,50			
JARDIM DONA ROSA	0,00	211.599,84			
RESIDENCIAL GREGORIO	0,00	290.000,00			
JD GREEN SANTA IZABEL	0,00	507.000,00			
JARDIM LUCCA	0,00	360.462,95			
JARDIM SÃO JOAO	0,00	231.414,53			
JARDIM SANTA IFE	0,00	183.000,00			
JARDIM DONA LUI	0,00	190.000,00			
CLIENTES COMPRADORES	3.369.063,35	6.383.047,23			
JARDIM BRASIL	986.751,56	872.414,79			
COND. RESIDENCIAL STADIUM	353.308,04	325.620,06			
COND. RESIDENCIAL MOSCHE	305.368,80	277.608,00			
JARDIM CAMPOS ELISIOS	1.723.634,95	1.374.153,24			
COND. RES. FELLINI	0,00	609.627,54			
GREEN SANTA IZABEL	0,00	341.151,58			
JARDIM VENEZA	0,00	1.420.992,02			
COND. JD BRILHANTE	0,00	1.161.480,00			
COND. RES. FELLINI	0,00	-609.627,54			
JARDIM VENEZA	0,00	-1.420.992,02			
GREEN SANTA IZABEL	0,00	-341.151,58			
COND. JD BRILHANTE	0,00	-1.161.480,00			
PATRIMONIO LIQUIDO	-2.390.476,82	-2.761.939,43			
PATRIMONIO NACIONAL	-2.390.476,82	-2.761.939,43			
CAPITAL SOCIAL	-869.560,00	-869.560,00			
RESERVA LEGAL	-3.248,90	-3.248,90			
LUCROS ACUMULADOS	-1.506.977,52	-1.878.440,53			
RESERVA DE LUCROS	-10.690,00	-10.690,00			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO COMPARADA - 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>					
Descrição / Título	Resultado 2022	Resultado 2023			
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.120.750,50	586.962,26			
RECEITAS ADMINISTRATIVAS	1.120.750,50	586.962,26			
SERVICIOS PRESTADOS	34.000,00	0,00			
VENDA DE IMOVEIS	1.086.750,50	586.962,26			
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	41.457,29	21.258,70			
DEDUÇÕES RECEITAS COMERCIAIS	41.457,29	21.258,70			
COFINS SOBRE FATURAMENTO	33.622,46	17.472,94			
PIS SOBRE FATURAMENTO	7.284,83	3.785,76			
ISS SOBRE FATURAMENTO	550,00	0,00			
== RECEITA LÍQUIDA	1.079.293,21	565.703,56			
(-) CUSTOS COMERCIAIS	67.753,25	249.324,10			
CUSTO DA VENDA DOS IMOVEIS	67.753,25	249.324,10			
== LUCRO BRUTO	1.011.539,96	316.379,46			
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	35.023,78	98.899,51			
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	31.967,12	184.496,73			
IMPOSTOS E TAXAS	22.567,38	100.500,03			
DESPESAS COM SANEPAR	596,62	187,01			
DESP. C/MANUT. E CONSERVACAO	3.057,84	14.275,61			
DESP. C/SERV. DE TERCEIROS	233,94	2.480,00			
DESP. C/HONORARIOS DE ADVOGADOS	0,00	1.080,00			
DESP. C/CARTORIO E TABELIOES	5.422,53	65.974,08			
DESP. C/ENERGIA ELETRICA	88,81	0,00			
DESPESAS FINANCEIRAS	3.291,37	3.587,49			
DESPESAS BANCARIAS	3.280,75	3.573,89			
JUROS PAGOS	0,00	2,44			
I.R. SOB APLICACAO	10,62	11,16			
RECEITAS FINANCEIRAS	234,71	286.983,73			
RENDAS C/APLICACOES	234,71	286.983,73			
== RESULTADO OPERACIONAL	976.516,18	415.278,97			
== RESULTADO ANTES PROVISÕES	976.516,18	415.278,97			
(PROVISAO P/CONTRIB SOCIAL	12.790,41	7.124,13			
(PROVISAO P/IMPOSTO DE RENDA	15.952,92	36.692,23			
== LUCRO (PREJ) LIQ EXERCICIO	947.772,85	371.462,61			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO LIQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b> (Valores expressos em reais)					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	RESERVA DE LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2022	869.560,00	3.248,90	10.690,00	1.506.977,52	2.390.476,82
LUCRO LIQUIDO				371.462,61	371.462,61
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2023	869.560,00	3.248,90	10.690,00	1.878.440,53	2.761.939,43
As notas explicativas são parte integrante às demonstrações financeiras.					
<b>NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b> (Em Reais)					
A) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em observância aos Princípios Fundamentais de Contabilidade e em conformidade com as diretrizes da Lei n. 6.404/1976, alteradas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09 e Normas Tributárias Pertinente à matéria e estão sendo apresentadas em Unidades de Reais (R\$ 1,00).					
<b>ELEMENTOS DO ATIVO:</b>					
I) As aplicações instrumentos financeiros, e em direitos e títulos de créditos, foram classificadas no ativo circulante;					
II) Os bens e direitos destinados à venda, os valores destes direitos já estão realizados e contabilizado pelos seus saldos a receber atualizados.					
<b>ELEMENTOS DO PASSIVO:</b>					
I) As obrigações e encargos são apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis e ou acrescidos quando aplicáveis a cada caso;					
II) As receitas de lotes futuras são os valores a receber de terceiros.					
<b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS:</b>					
I) A receita bruta das vendas e serviços, as deduções das vendas e serviços, os abatimentos e os impostos, vem compor a receita operacional líquida;					
II) Os custos das vendas de lotes são os valores reconhecidos após a venda;					
III) As despesas administrativas e financeiras reduzem o lucro bruto;					
A) A empresa tem sua tributação através do Lucro Presumido e tributando as Receitas pelo sistema de Competência;					
B) A conta de Lucro Acumulados apresenta um saldo positivo;					
C) Com o resultado apresentado no exercício findo e apresentado neste Balanço Patrimonial a empresa apresenta uma solidez confortável para próxima gestão.					
<b>MARCIA BUFFARA MULINARI</b> EMPRESARIA CPF 697.291.31953		<b>LUIZ THADEU CHIBIOR</b> Tec. Contábil CRC PR 014.958/07			

# Balanços, Atas, Súmulas ou Editais?

A melhor relação custo x benefício em publicidade legal está no Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

www.bemparana.com.br

**BEM PARANÁ 3350.6620**

# Publicidade Legal Edição Digital

# WWW.BEMPARANA.COM.BR

Este documento foi assinado digitalmente por Roney Rodrigues Pereira. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br>:443 e utilize o código F90D-3571-E4C8-507A.



**ROMA PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES S/A. CNPJ 15.440.041/0001-76**

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)			DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
Descrição / Título	Saldo 2022	Saldo 2023	ATIVIDADES OPERACIONAIS		
<b>ATIVO</b>	<b>32.996.022,76</b>	<b>32.996.022,76</b>	Lucro do Exercício		648.655,87
CIRCULANTE	7.013.263,29	7.013.263,29	Distribuição de Lucros		(648.655,87)
CAIXA	75,21	75,21	<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>		<b>-</b>
CAIXA EMPRESA	75,21	75,21	<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA</b>		<b>-</b>
DIREITOS REALIZÁVEIS	7.013.188,08	7.013.188,08	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2022		75,21
CONTAS A RECEBER	3.213.188,08	3.213.188,08	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2023		75,21
DIVIDENDOS A RECEBER	3.800.000,00	3.800.000,00	<b>VARIAÇÃO DE CAIXA</b>		<b>-</b>
PERMANENTE	25.982.759,47	25.982.759,47			
INVESTIMENTOS	25.982.759,47	25.982.759,47			
BAM INCORPORACOES LTDA	5.799.351,32	5.799.351,32			
M.M INCORPORACOES LTDA	17.792.931,33	17.792.931,33			
RCM INCORPORACOES S.A.	2.390.476,82	2.390.476,82			
<b>PASSIVO</b>	<b>-32.996.022,76</b>	<b>-32.996.022,76</b>			
CIRCULANTE	-4.659.560,00	-4.659.560,00			
EMPRESTIMOS	-859.560,00	-859.560,00			
CONTAS CORRENTE COLIGADAS	-859.560,00	-859.560,00			
C/C SOCIOS	-3.800.000,00	-3.800.000,00			
C/C PARIS S.A.	-3.800.000,00	-3.800.000,00			
PATRIMONIO LIQUIDO	-28.336.462,76	-28.336.462,76			
PATRIMONIO NACIONAL	-28.336.462,76	-28.336.462,76			
CAPITAL SOCIAL	-8.625.689,07	-8.625.689,07			
RESERVA LEGAL	-209.308,66	-545.721,76			
RESERVA DE LUCROS	-2.982.648,43	-2.982.648,43			
LUCRO ACUMULADO	-16.518.816,60	-16.182.403,50			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO COMPARADA DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
Descrição / Título	Resultado 2022	Resultado 2023			
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	6.728.261,53	648.655,87			
RESUL EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	6.193.020,36	0,00			
RESUL EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	6.193.020,36	0,00			
OUTRAS RECEITAS	535.241,17	648.655,87			
DIVIDENDOS RECEBIDOS	535.241,17	648.655,87			
=== RESULTADO OPERACIONAL	6.728.261,53	648.655,87			
=== RESULTADO ANTES PROVISÕES	6.728.261,53	648.655,87			
=== LUCRO (PREJ) LIQ EXERCÍCIO	6.728.261,53	648.655,87			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	RESERVA LUCROS	LUCRO ACUMULADO	TOTAL
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2022	8.625.689,07	209.308,66	2.982.648,43	16.518.816,60	28.336.462,76
LUCRO LIQUIDO	-	-	-	648.655,87	648.655,87
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS	-	-	-	(648.655,87)	(648.655,87)
RESERVA LEGAL	-	336.413,10	-	(336.413,10)	-
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2023	8.625.689,07	545.721,76	2.982.648,43	16.518.816,60	28.336.462,76
As notas explicativas são parte integrante às demonstrações financeiras.					
MARCIA BUFFARA MULINARI EMPRESÁRIA CPF 697.291.31953	LUIZ THADEU CHIBIOR Tec. Contábil CRC PR 014.958/07				

Balanços, Atas,  
 Súmulas ou Editais?

A melhor relação  
 custo x benefício

em publicidade legal

está no

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso



www.bemparana.com.br

BEM PARANÁ 3350.6620

**PARIS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA E INVESTIMENTOS S/A. CNPJ 14.892.890/0001-06**

BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO - 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)			DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
Descrição / Título	Saldo 2022	Saldo 2023	ATIVIDADES OPERACIONAIS		
<b>ATIVO</b>	<b>46.031.316,11</b>	<b>46.031.316,11</b>	Lucro do Exercício		648.655,87
CIRCULANTE	3.950.254,14	3.950.254,14	Distribuição de lucros		(648.655,87)
CAIXA	3.146,98	3.146,98	<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>		<b>-</b>
CAIXA EMPRESA	107,16	107,16	<b>VARIAÇÃO LÍQUIDA NO CAIXA</b>		<b>-</b>
BCO CTA MOVIMENTO	107,16	107,16	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2022		150.254,14
BCO DO BRASIL S.A.	107,16	107,16	Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2023		150.254,14
DIREITOS REALIZÁVEIS	3.947.000,00	3.947.000,00	<b>VARIAÇÃO DE CAIXA</b>		<b>-</b>
APLIC. BCO DO BRASIL S.A.	147.000,00	147.000,00			
DIVIDENDOS A REC DE COLIGADAS	3.800.000,00	3.800.000,00			
NAO CIRCULANTE	42.081.061,97	42.081.061,97			
INVESTIMENTO	42.081.061,97	42.081.061,97			
PART. ROMA PARTIC. EM SOC. LTD	28.336.462,76	28.336.462,76			
PART. AMSTERDAM ADM. BENS LTDA	13.744.599,21	13.744.599,21			
<b>PASSIVO</b>	<b>-46.031.316,11</b>	<b>-46.031.316,11</b>			
CIRCULANTE	-6.001.718,95	-6.001.718,95			
COLIGADAS	-6.001.718,95	-6.001.718,95			
DIVIDENDOS P/ALUMENTO CAP. AMS	-1.373.718,95	-1.373.718,95			
DIVIDENDOS P/CAPITAL	-3.800.000,00	-3.800.000,00			
C/C SOCIA MARCIA MULINARIAPTO	-828.000,00	-828.000,00			
PATRIMONIO LIQUIDO	-40.029.597,16	-40.029.597,16			
PATRIMONIO NACIONAL	-40.029.597,16	-40.029.597,16			
CAPITAL SOCIAL	-20.479.155,00	-20.479.155,00			
RESERVA LEGAL	-482.363,72	-801.258,42			
LUCRO ACUMULADO	-19.068.078,44	-18.749.183,74			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO COMPARADA DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)		
Descrição / Título	Resultado 2022	Resultado 2023			
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	-6.377.893,97	-648.655,87			
RESUL EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	-5.842.652,80	0,00			
RESUL EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	-5.842.652,80	0,00			
OUTRAS RECEITAS	-535.241,17	-648.655,87			
DIVIDENDOS RECEBIDOS	-535.241,17	-648.655,87			
=== RESULTADO OPERACIONAL	-6.377.893,97	-648.655,87			
=== RESULTADO ANTES PROVISÕES	-6.377.893,97	-648.655,87			
=== LUCRO (PREJ) LIQ EXERCÍCIO	-6.377.893,97	-648.655,87			
***** TERMO DE RECONHECIMENTO *****					
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE RELATÓRIO, EMITIDO EM 31/12/2023, TANTO NO ATIVO, COMO NO PASSIVO, ASSIM COMO NA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO, CONFORME DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.					
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores expressos em reais)					
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	LUCRO ACUMULADO	TOTAL	
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2022	20.479.155,00	482.363,72	19.068.078,44	40.029.597,16	
LUCRO LIQUIDO	-	-	648.655,87	648.655,87	
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS	-	-	(648.655,87)	(648.655,87)	
RESERVA LEGAL	-	318.894,70	(318.894,70)	-	
SALDO EM 31 DE DEZ DE 2023	20.479.155,00	801.258,42	18.749.183,74	40.029.597,16	
As notas explicativas são parte integrante às demonstrações financeiras.					
MARCIA BUFFARA MULINARI EMPRESÁRIA CPF 697.291.31953	LUIZ THADEU CHIBIOR Tec. Contábil CRC PR 014.958/07				

Edição Digital

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F90D-3571-E4C8-507A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F90D-3571-E4C8-507A



### Hash do Documento

8CC0D1395602C8B5F9102613467954E8D3022B415D3E3348CF31134D8BA66C42

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- Roney Rodrigues Pereira (Signatário - EDITORA BEM PARANA LTDA) - 470.195.909-00 em 26/04/2024 00:17 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - EDITORA BEM PARANA LTDA - 76.637.305/0001-70

